
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (AT)

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 866

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8646 del 01/08/2018

OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL DECRETO DIRIGENZIALE 8331/2017. 
ISTITUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI 1^ FASCIA DENOMINATA "ATTUAZIONE 
DELLA LEGGE REGIONALE IN MATERIA DI DEMANIO MARITTIMO; PIANO DI INDIRIZZO 
REGIONALE (PIR) SUL DEMANIO MARITTIMO; RAPPORTI CON EE.LL. IN MATERIA DI 
DEMANIO MARITTIMO". RIMODULAZIONE INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DENOMINATA "COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONI 
PAESAGGISTICHE DI COMPETENZA REGIONALE, SANZIONI PAESAGGISTICHE E 
ACCERTAMENTO COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA PER LE PROVINCE DI CZ KR VV" ED 
ASSEGNAZIONE AL GEOM. RAFFAELE PERRONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura or

ganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare: l’art 28 che in
dividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni dirigente Generale;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle nor
me legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e 
dal D.Lgs. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

• il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’atti
vità amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il  Decreto n.  206 del  15/12/2000 del  Presidente della  Regione recante  “D.P.G.R.  n.  354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quel
la della gestione – rettifica”;

• il Regolamento Regionale 6 febbraio 2014 n. 1 e s.m.i recante “Sistema di Misurazione e valuta
zione della Performance (SMiVaP) della Regione Calabria”;

• la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;
• la deliberazione di Giunta regionale n. 264 del 12 luglio 2016 con la quale è stato conferito l’inca

rico all’arch. Orsola Reillo dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;
• il D.P.G.R. n. 120 del 19 luglio 2016 recante: “dott.ssa Orsola Renata Maria Reillo  conferimento 

dell'incarico dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio della Giunta della Regione 
Calabria.”

• la deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 17 febbraio 2017 recante “Approvazione disciplina
re relativo all’area delle posizioni organizzative e delle alte professionalità”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 27 aprile 2017 recante “Deliberazione n. 171 del 
27 aprile 2017 e s.m.i.: rettifica ed integrazione”. 

• la deliberazione di Giunta regionale n. 156 del 24 aprile 2018 recante “Deliberazione n. 171 del 
27 aprile 2017 e s.m.i.: rettifica ed integrazione”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 184 del 16 maggio 2018 recante “Deliberazione n. 156 del 
26 aprile 2018: errata corrige”;

CONSIDERATO:
• che con deliberazione n. 27 del 17 febbraio 2017, la Giunta regionale ha approvato il disciplinare 

per l’area delle posizioni organizzative e delle alte professionalità, fissando i criteri e le modalità 
dei conferimenti dei relativi incarichi;

• che con successiva deliberazione n. 171 del 27 aprile 2017 la Giunta regionale ha provveduto ad 
assegnare  ai  dipartimenti  ed  alle  strutture  equiparate,  le  posizioni  organizzative  e  le  alte 
professionalità;

• con la medesima deliberazione 171/2017 la Giunta regionale ha proceduto alla ripartizione per 
fasce delle posizioni organizzative e delle alte professionalità assegnate a ciascun dipartimento, 
demandando ai dirigenti generali la pesatura delle predette posizioni;

• che  con  provvedimento  del  dirigente  generale  del  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  n. 
8331/2017 sono stati istituiti e contestualmente assegnati gli incarichi di posizione organizzativa 
e di posizioni organizzative ai sensi delle deliberazioni di Giunta regionale n. 27 del 17 febbraio 
2017 e n. 171 del 27 aprile 2017;

• che con il sopra richiamato atto sono state istituite:

1. la posizione organizzativa di 2^ (seconda) fascia denominata “Autorizzazione Integrata Am
bientale (AIA)”;

2. la posizione organizzativa di  1^ (prima) fascia denominata  “Coordinamento delle attività in 
materia di autorizzazioni paesaggistiche di competenza Regionale, sanzioni paesaggistiche e 
accertamento compatibilità paesaggistica per le province di CZ – KR – VV”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che  con  provvedimento  del  dirigente  generale  del  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  n. 
14919/2017 è stata assegnata al geom. Raffaele Perrone la posizione organizzativa di 1^ (prima) 
fascia denominata “Coordinamento delle attività in materia di  autorizzazioni paesaggistiche di 
competenza Regionale, sanzioni paesaggistiche e accertamento compatibilità paesaggistica per 
le province di CZ – KR – VV”;

TENUTO CONTO:
• che alla stregua delle intervenute modifiche  organizzative/normative afferenti alle procedure di 

valutazione di compatibilità ambientale, le specifiche funzioni afferenti all’incarico di posizione or
ganizzativa di 2^ (seconda) fascia denominata “Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”  con 
provvedimento dirigenziale n. 5193/2018 sono state nei compiti e nelle responsabilità previsti per 
l’alta professionalità di 1^ (prima) fascia denominata “Procedimenti di valutazione ambientale e 
rapporti con la Struttura Tecnica di Valutazione”, occorre  pertanto  procedere alla soppressione 
del medesimo incarico di posizione organizzativa;

• che per le ulteriori funzioni e i nuovi compiti connessi all’istituzione degli uffici di prossimità di cui 
alla deliberazione di giunta regionale n.  26/2017 occorre rimodulare la posizione organizzativa 
denominata “Coordinamento delle attività in materia di autorizzazioni paesaggistiche di compe
tenza Regionale, sanzioni paesaggistiche e accertamento compatibilità paesaggistica per le pro
vince di CZ – KR  VV” e la relativa graduazione, dalla 1^ (prima) alla 2^ (seconda) fascia;

• che per il corretto adempimento delle funzioni e compiti connessi all’attuazione della normativa 
sul demanio marittimo occorre istituire, nel rispetto della dotazione complessiva delle posizioni 
organizzative ed alte professionalità assegnate al Dipartimento Ambiente e Territorio, la posizione 
organizzativa di 1^ fascia denominata "attuazione della legge regionale in materia di demanio 
marittimo; piano di indirizzo regionale (PIR) sul demanio marittimo; rapporti con EE.LL. in materia 
di demanio marittimo";

SENTITO il Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane in merito alla pesatu
ra delle Posizioni Organizzative oggetto di rimodulazione/istituzione;

SPECIFICATO che l’adozione del presente provvedimento non incide sulla dotazione complessiva delle 
posizioni organizzative ed alte professionalità assegnate al Dipartimento Ambiente e Territorio di cui al
l’allegato A della deliberazione di Giunta regionale n. 156/2018 così come rettificata con delibera di Giun
ta regionale 184/2018;

EVIDENZIATA la necessità di individuare – in conseguenza delle riformulazioni sopra esposte – la figura 
professionale cui affidare l’incarico di posizione organizzativa di 2^ (seconda) fascia denominata “Coordi
namento delle attività in materia di  autorizzazioni paesaggistiche di  competenza Regionale, sanzioni 
paesaggistiche e accertamento compatibilità paesaggistica per le province di CZ – KR  VV”;

ACQUISTO altresì l’assenso da parte del geom. Raffaele Perrone di rinuncia all’incarico di posizione or
ganizzativa di 1^ (prima) fascia denominata “Coordinamento delle attività in materia di autorizzazioni 
paesaggistiche di competenza Regionale, sanzioni paesaggistiche e accertamento compatibilità paesag
gistica per le province di CZ – KR – VV” conferito con atto datoriale n. 14919/2017;

VALUTATO altresì di conferire al geom. Raffaele Perrone, – su proposta del dirigente del Settore inte
ressato e per le medesime motivazioni espresse nell’atto datoriale n. 14919/2017 che qui si intendono ri
chiamate – l’incarico di posizione organizzativa di 2^ (seconda) fascia denominata “Coordinamento delle 
attività in materia di autorizzazioni paesaggistiche di competenza Regionale, sanzioni paesaggistiche e 
accertamento compatibilità paesaggistica per le province di CZ – KR  VV” come rimodulata con il pre
sente provvedimento;

RICHIAMATA  la  previsione di  cui  al  disciplinare approvato con deliberazione di  Giunta regionale n. 
27/2017 secondo cui gli incarichi di Posizione Organizzativa e di posizione organizzativa hanno durata 
triennale e possono essere revocati anticipatamente dal dirigente, nei casi e con le garanzie previsti dal 
vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che la deliberazione di Giunta regionale n. 171/2017 specifica che il conferimento degli in
carichi di posizione organizzativa e di posizione organizzativa trovano copertura nell’ambito delle dispo
nibilità dei fondi contrattuali determinati con decreto dirigenziale n. 551/2017;

RITENUTO altresì necessario, al fine di garantire la necessaria corrispondenza con la successiva fase di 
valutazione dei  risultati,  demandare al  dirigente del  settore interessato  l’assegnazione degli  obiettivi 
individuali per l’anno 2018 ai dipendenti destinatari degli incarichi, in conformità al regolamento regionale 
n. 1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i.;

RAVVISATA la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di modificare ed integrare decreto dirigenziale 8331/2017 e s.m.i., recante “Dipartimento Ambien
te e Territorio  Istituzione e assegnazione incarichi di Alta Professionalità e Posizioni Organizzati
ve  Deliberazione n. 171 del 27.4.2017 e DGR n. 27 del 17 febbraio 2017” provvedendo a:

a) sopprimere  l’incarico di  posizione organizzativa denominata  “Autorizzazione Integrata Am
bientale (AIA)”;

b) rimodulare dalla 1^ (prima) alla 2^ (seconda) fascia l’incarico di posizione organizzativa deno
minata “Coordinamento delle attività in materia di autorizzazioni paesaggistiche di competen
za Regionale, sanzioni paesaggistiche e accertamento compatibilità paesaggistica per le pro
vince di CZ – KR  VV”, approvandone la corrispondente graduazione;

c) istituire la posizione organizzativa di 1^ (prima) fascia denominata  “Attuazione della legge re
gionale in materia di demanio marittimo; piano di indirizzo regionale (PIR) sul demanio maritti
mo; rapporti con EE.LL. in materia di demanio marittimo”, approvandone la corrispondente 
graduazione;

• di revocare l’incarico di posizione organizzativa di 1^ (prima) fascia denominata “Coordinamento 
delle  attività  in  materia  di  autorizzazioni  paesaggistiche  di  competenza  Regionale,  sanzioni 
paesaggistiche e accertamento compatibilità paesaggistica per le province di CZ – KR  VV” e 
contestualmente conferire al  geom. Raffaele Perrone l’incarico di posizione organizzativa di 2^ 
(seconda)  fascia  denominata  “Coordinamento  delle  attività  in  materia  di  autorizzazioni 
paesaggistiche di competenza Regionale, sanzioni paesaggistiche e accertamento compatibilità 
paesaggistica per le province di CZ – KR – VV”;

• di specificare che l’incarico ha durata triennale,  decorrenti dalla data di adozione del presente 
provvedimento e possono essere revocati anticipatamente nei casi e con le garanzie previsti dal 
vigente CCNL;

• di  delegare  al  dirigente  del  Settore  competente  l’assegnazione  degli  obiettivi  al  dipendente 
destinatario dell’incarico, al fine di garantire la necessaria corrispondenza con la successiva fase 
di valutazione dei risultati;

• di confermare quanto già determinato con il provvedimento dirigenziale n. 8331/2017 e s.m.i. non 
in contrasto con il presente atto;

• di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane per il  
seguito di competenza ed ai dipendenti interessati;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 
30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Funzionario
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


